中国系统工程学会

关于举办中国系统工程社团发展联席论坛的通知（第一轮）

   ﹝2024﹞系会字 12号

党的二十大工作报告以及二十届三中全会报告之中，总书记都将

坚持系统观念作为推进中国社会主义事业建设的基本指导思想之一。

近半个世纪以来，在钱学森等老一辈科学家的领导和推动之下，中国系

统工程事业蓬勃发展，不仅在学术上成为全球三足鼎立的“中国学派”，

而且对中国社会的进步做出了巨大的贡献。1980 年中国系统工程学会

成立，随后这些年中，中国各地也陆续成立了一批省市级系统工程学会，

以及一些具有特色的系统工程学术团体，共同推进中国系统工程事业

的发展。中国系统工程社团群体，是中国系统科学系统工程学科发展的

坚实载体。当前百年未遇之大变局之下，中国社会面临着构建人类命运

共同体、发展新质生产力、实现中国式现代化等一系列重大任务，需要

中国系统工程学界更好地发展系统工程理论与方法，切实服务国民经

济和国家安全建设，发展和壮大系统工程科研力量。在这一背景之下，

中国系统工程学会联合各省市系统工程学会，拟于第二十三届中国系

统工程学会学术年会期间举办中国系统工程社团发展联席论坛。

有关事项通知如下：

一、论坛主题： 发展系统工程，服务国家建设

二、时间地点：

时间：2024 年 10月 27 日（星期日下午年会闭幕式）

地点：安徽合肥丰大国际大酒店 （合肥蜀山区经开区繁华大道

10555号）

三、论坛内容：

论坛将汇聚各省市系统工程学会、系统工程相关学术团体负责人、

以及有意成立系统工程学会的省市系统工程专家学者等，就下面两个

议题展开讨论：（1）共同研讨新形势下坚持系统观念，迎接各项挑战，

探讨系统工程赋能新质生产力的新模式新路径，推动系统工程学科在

新的时代有一个跃升性发展。（2）共同研讨如何在服务国家的同时，

提升系统工程社团的效能，创建和成立更多的省市级系统工程学会和

系统工程学术团体，助力系统工程人才成长，普及系统科学系统工程的

知识，共创开放治理、共同繁荣的系统工程社团发展新格局。

中国系统工程学会

2024年 7月 25日